
Contacto

Teléfono 915979474
Fax 915979752
Correo Electrónico IGN@mitma.es

Dirección Postal

c/ General Ibañez Ibero 3
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2021-1718208 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 07-06-2022 a
las 09:03 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General del Instituto Geográfico Nacional
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 21 - Otras Actuaciones de Carácter Económico
Tipo de Entidad Adjudicadora Central de Compras
Sitio Web https://www.mitma.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nDifgGRJNT0%3D

Objeto del Contrato: Servicio técnico para la obtención del vuelo fotogramétrico para la producción de
ortofotos incluidas en el Plan Nacional de Ortofotografía aérea en el ámbito de Andalucía, Ceuta y Melilla
(2 lotes)

Valor estimado del contrato 811.166,13 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 981.511,02 EUR.
Importe (sin impuestos) 811.166,13 EUR.

Clasificación CPV
71355100 - Servicios de fotogrametría.

Plazo de Ejecución
10 Mes(es)

Lugar de ejecución
No está previsto que se ejecuten los servicios en las dependencias del IGN.
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Al ser la empresa SERVICIOS POLITÉCNICOS AÉREOS, S.A. adjudicataria del Lote 1 y establecerse en el Pliego de
Cláusulas Administrativas Particulares que una misma empresa no puede ser adjudicataria de más de un lote, la
proposición del INSTITUT CARTOGRAFIC I GEOLOGIC DE CATALUNYA es la oferta con una relación calidad- precio
más favorable para la Administración.

https://www.mitma.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nDifgGRJNT0%3D


Precio de la oferta más baja 255.102,22 EUR.
Precio de la oferta más alta 301.272,88 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Andalucía Este y Melilla

Presupuesto base de licitación
Importe 455.675,23 EUR.
Importe (sin impuestos) 376.591,1 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

INSTITUT CARTOGRAFIC I GEOLOGIC DE CATALUNYA
NIF Q0801980D
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 278.700 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 337.227 EUR.

Motivación

Motivación Al ser la empresa SERVICIOS POLITÉCNICOS AÉREOS, S.A. adjudicataria del Lote 1 y establecerse en el
Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que una misma empresa no puede ser adjudicataria de más de un lote, la
proposición del INSTITUT CARTOGRAFIC I GEOLOGIC DE CATALUNYA es la oferta con una relación calidad- precio
más favorable para la Administración.
Fecha del Acuerdo 07/06/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: 5 días

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=9cff3f85-24ba-46bb-9864-2b91490b2376


Lugar

Sede Central IGN

Dirección Postal

General Ibañez de Ibero, 3
(28003) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 15/03/2022 a las 10:00 horas
Apertura criterios evaluables automáticamente

Dirección Postal

Calle General Perón 38
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Calle General Perón 38
(28020) Madrid España

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Central de Compras

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 02/03/2022 a las 19:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 02/03/2022 a las 23:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Sede Central IGN

Apertura sobre documentación
administrativa

Lugar

Teams

Dirección Postal

General Ibañez de Íbero n 3
(28003) madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/03/2022 a las 12:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Teams

Dirección Postal

General Ibañez de Íbero n 3
(28003) madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/03/2022 a las 12:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Sede Central IGN

Dirección Postal

General Ibañez de Ibero, 3
(28003) Madrid España

Apertura sobre oferta técnica

Apertura sobre oferta técnica
Apertura sobre oferta técnica

Lugar

Dirección Postal

General Ibañez de Íbero n 3
(28003) madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 17/03/2022 a las 12:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Dirección Postal

General Ibañez de Íbero n 3
(28003) madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 17/03/2022 a las 12:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Telemática

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Telemática



Lugar

Teams

Dirección Postal

General Ibañez de Íbero n 3
(28003) madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 08/03/2022 a las 12:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Dirección Postal

General Ibañez de Ibero, 3
(28003) Madrid España

Apertura sobre administrativo
Apertura sobre documentación administrativa

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Telemática

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KWOTZmtQVFsBPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 02/12/2021

Identificador de publicación 2021/S 237-625282
Fecha de publicación 07/12/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:625282-2021:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 14/02/2022

Identificador de publicación 2022/S 035-088973
Fecha de publicación 18/02/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:088973-2022:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 23/02/2022
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2022/02/23/pdfs/BOE-B-2022-5572.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KWOTZmtQVFsBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:625282-2021:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:088973-2022:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2022/02/23/pdfs/BOE-B-2022-5572.pdf


Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10.2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10.2Cantidad Máxima 

Conservación de los datos originales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5.1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5.1Cantidad Máxima 

Proposición económica: precio (PEmax)
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30.6Ponderación 
: EurosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 30.6Cantidad Máxima 

Reducción del plazo de ejecución
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5.1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5.1Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Sistemas de aseguramiento de la calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 19.6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 19.6Cantidad Máxima 

Proyecto y metodología del vuelo fotogramétrico con GNSS/IMU
: OtrosSubtipo Criterio 

: 29.4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 29.4Cantidad Máxima 

ID 0000008792417 |  2022-831377 | Tue, 07 Jun 2022 09:04:02:459 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
97651818154668845327422533615453449677 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


